
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2067 del 28/07/2022

OGGETTO: Elezioni politiche 25 settembre 2022 - individuazione seggio elettorale 
n. 114 di Piediluco - Assunzione impegno di spesa (CIG ZB737519A6).

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 305

CAPITOLO: 700

CENTRO DI COSTO: 270

IMPEGNO: IMP. 2869/2022

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.999

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



IL DIRIGENTE

Visto il decreto sindacale prot. 181255 del 17/12/2019 con il quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., l’incarico dirigenziale afferente alla Direzione 
Affari Istituzionali e Generali alla Dirigente Dott.ssa Emanuela De Vincenzi, con decorrenza dal 
23.12.2019;

Richiamate:

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.67  del  31.05.2022 di  approvazione del  Documento 
Unico di Programmazione 20222024;

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.68  del  31.05.2022 di  approvazione  del  Bilancio  di 
previsione finanziario 20222024; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 22.06.2022 di approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 20222024  Parte contabile;

Premesso che:
- alla   sezione  elettorale  n.  114 di  Piediluco   risultavano   iscritti,   alla  data  del  14/4/2022,  673 

elettori;
- la sede comunale in precedenza utilizzata quale seggio elettorale e cioè la ex scuola media di 

Piediluco, risulta inidonea all’utilizzo, come da relazioni degli Uffici tecnici già acquisite in 
passato;

- con determinazione dirigenziale n. 1002 del 14/4/2022 è stata stabilito di affidare all’operatore 
economico Residence Cardinale Albornoz s.a.s. di Tiseo Manila & C., con sede in Piediluco  
(TR),  Via dell’Ara Marina n.  3,   il  servizio di  allestimento di   tale seggio elettorale 114 di  
Piediluco in occasione della recente consultazione referendaria del 12 giugno 2022;

- di   conseguenza   l’Ufficio   Elettorale,   in   previsione   di   tale   consultazione   referendaria,   ha 
provveduto a stampare e ad inviare a tutti gli interessati i  tagliandi da apporre sulle tessere 
elettorali con l’indicazione della nuova localizzazione del seggio in questione, così ponendo in 
essere una complessa attività amministrativa che si è protratta per vari giorni con un rilevante 
impegno organizzativo e di risorse;

- così come disposto con D.P.R. n. 97/2022, in data 25 settembre 2022 sono in programma le 
elezioni  politiche  per   il   rinnovo di  Camera  dei  Deputati  e  del  Senato della  Repubblica  ed 
occorre  pertanto  assumere  ulteriori   conseguenti   determinazioni   con   riferimento  al  predetto 
seggio n. 114, in modo tale da garantire a tutti i residenti in loc. Piediluco l’individuazione di 
una sezione elettorale di prossimità idonea a garantire l’agevole esercizio del diritto di voto;

- l’individuazione di una localizzazione diversa da quella del Residence Albornoz comporterebbe 
un sforzo abnorme in termini di risorse economiche e di impiego di personale per procedere, in 
particolare, alla nuova ristampa delle centinaia di tagliandi da apporre sulle tessere elettorali, e 
ciò tanto più se si considera la ristrettezza dei termini a disposizione e la coincidenza con il 
periodo estivo di godimento delle ferie da parte del personale dell’Ufficio;   

- di conseguenza la conferma dell’ubicazione del seggio n. 114 presso il Residence Albornoz 
appare   quella   oggettivamente   migliore   prescindendo   da   ogni   aspetto   di   rotazione 



dell’affidamento, anche in considerazione del fatto che, con nota prot. n. 119596 del 27/7/2022, 
la società  titolare della struttura ha confermato, a seguito della corrispondenza intercorsa, il 
precedente preventivo di spesa riferito alla consultazione referendaria del 12/6/2022 pari ad € 
305,00 IVA inclusa, e che a sua volta  già risultava migliorativo rispetto all’analogo servizio 
presso l’hotel Miralago, in occasione della consultazione referendaria del mese di settembre 
2020,   poiché,   rispetto   a   tale   ultima   consultazione,   il   preventivo   del   residence   Albornoz 
consente,   a   parità   di   prezzo,   una   occupazione   anticipata   nella   giornata   del   sabato   ai   fini 
dell’allestimento seggi più lunga di 3 ore, come meglio illustrato in dettaglio nella precedente 
determinazione n. 1002/2022.

Che nel verbale agli atti prot. n. 56533 del 7/4/2022, relativo alla struttura ricettiva in loc. Piediluco 
all’insegna “Residence Albornoz” in Via dell’Ara Marina 3,  si  legge altresì  che tale ubicazione 
appare idonea con prescrizioni per i profili di competenza dell’Ufficio manutenzioni comunale e 
della Questura di Terni.
Ritenuto che  le   ragioni  del   ricorso  all’affidamento  diretto   sono   rinvenibili  nella  necessità   di 
garantire  un  seggio   in   loc.  Piediluco  a   favore  dei   residenti  nel   relativo  ambito   territoriale,   in  
previsione della precitata tornata elettorale, al fine di garantirne il funzionale svolgimento, anche  
tenendo conto delle sopra illustrate circostanze riferite ai costi ed all’impiego di personale che  
deriverebbero dal ricercare diverse soluzioni localizzative;
Considerato che per quanto sopra descritto in ordine alle passate simili spese affrontate per altre 
strutture, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto pari ad € 305,00 IVA inclusa può 
ritenersi congruo;
Dato atto che:
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), come 

modificato dalla Legge 120/2020, nonché dal D.L. 77/2021 come successivamente convertito in 
legge,   per   affidamenti   di   servizi   e   forniture   di   importo   inferiore   a   €   139.000  è   possibile 
procedere mediante affidamento diretto, senza procedimento di gara;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 
130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e 
servizi   di   valore   inferiore   ad   €   5.000,00   non   si   rende   necessario   l’utilizzo   del   Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto.

Considerato  che   in  passato   è   stato  previsto   il   rimborso  di  varie   spese   connesse   alle   tornate 
elettorali da parte dello Stato (vedi per tutte la Circolare Ministeriale F.L. n. 2/18 del 16.01.2018).
Ritenuto  pertanto  di   affidare   l’appalto  del   servizio  sopra   specificato  all’operatore  economico  
Residence Albornoz, con sede in Piediluco (TR), Via dell’Ara Marina, n. 3, P.IVA: 01366840559.
Rilevato in ogni caso che, circa il complesso de requisiti ex art. 80, D.Lgs. 50/2016, risulta acquisita 
agli atti l’apposita autodichiarazione richiamata al punto 4.2.2 delle precitate linee guida ANAC n. 
4,   unitamente   a   quella   riferita   alla   tracciabilità   dei   flussi   finanziari   e   ciò   in   occasione 
dell’affidamento effettuato in occasione della recente tornata referendaria del 12 giugno u.s.
Accertato  inoltre il requisito della regolarità  contributiva, come risulta da DURC regolare  prot. 
INAIL 32498191, scadenza validità 6/8/2022.
Precisato che, avuto riguardo all’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il contratto che avrà per oggetto 
l’affidamento  del   servizio   in  questione  per   l’allestimento  del   seggio   elettorale  di   cui   sopra,   si 



perfezionerà   tramite  lo scambio di  lettere commerciali,  assumendo in ogni caso l’affidatario gli 
obblighi di legge oltrechè quelli concordati.
Considerato che  la conseguente spesa ammonta ad € 250,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 
305,00   e   che   la   stessa   è   finanziabile   al  Cap.    700  “Prestazioni    varie    – 

Anagrafe”, CC 0270 “Anagrafe”, C.Fin. U.1.03.02.99.999, del bilancio di previsione 2022;
Che circa l’utilizzo di tale capitolo è stata sentita la P.O. dell’Ufficio Anagrafe.
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: ZB737519A6

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 
come parte integrante e sostanziale della presente determinazione:
1. di  affidare, all’operatore economico Residence Cardinale Albornoz s.a.s. di Tiseo Manila & 

C., con sede in Piediluco (TR), Via dell’Ara Marina n. 3, il servizio di allestimento del seggio  
elettorale   n.   114   di   Piediluco,   consentendo   l’utilizzo   del   locale   denominato   “Girasole”,  
oltrechè dei servizi igienici esistenti in prossimità  e dei parcheggi nell’ambito dello stesso 
residence,   in   occasione   della   tornata   elettorale   del   prossimo   25   settembre   2022   e   più 
precisamente dalle ore 08.00 di sabato 24 settembre 2022 fino alle ore 19 di lunedì 26 settembre 
2022, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020 (Decreto 
Semplificazioni), come modificato dalla Legge 120/2020 e dal D.L. n. 77/2021;

2. di  impegnare,   ai   sensi   dell’articolo  183,   comma 1,  del   d.Lgs.   n   267/2000   e  del  principio 
contabile   applicato   all.   4/2   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   la   seguente   somma   corrispondente   a 
obbligazione   giuridicamente   perfezionata,   con   imputazione   all’esercizio   in   cui   la   stessa   è 
esigibile:

Esercizio Finanz. 2022
Cap./Art. 00700/0270 Descrizione Prestazioni   varie   – Anagrafe
Miss./Progr. Miss.01/Prog.07 PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. X
Centro di costo Anagrafe (270) Compet. Econ. Esigibilità 2022
CIG ZB737519A6 CUP
Creditore Residence Cardinale Albornoz s.a.s. di Tiseo Manila & C
Causale Allestimento seggio elettorale 114 Piediluco in occasione delle votazioni del 25/9/2022

Modalità finan.
Verrà valutato il rimborso statale come in passato disposto 
(Circolare Ministeriale F.L. n. 2/18 del 16.01.2018, par. 2, 
lett.e)

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 305,00

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è  compatibile con gli  stanziamenti  di bilancio e con i  vincoli  di 
finanza pubblica:
Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

01/10/2022 31/10/2022 € 305,00



4. di   fare  assumere  alla  presente  determinazione   il   valore  di  contratto,   stabilendo   le   seguenti 
clausole essenziali:
– luogo di svolgimento: Residence Albornoz, Via dell’Ara Marina 3 Piediluco – TERNI;
–– corrispettivo: € 305,00 IVA 22% inclusa;

– termini di pagamento:  entro 30 giorni
– tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:

• assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. (codice CIG ZB737519A6);

• si impegna altresì  a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”,  siano rispettati anche 
dagli   eventuali   subappaltatori   o   subcontraenti   della   “filiera   delle   imprese”   cui   si 
rivolgerà per l’esecuzione delle prestazioni previste nel presente contratto, prevedendo 
apposita   clausola  nei   relativi   contratti   (la  mancata  previsione  dell’apposita   clausola 
comporta la nullità assoluta del relativo contratto);

• si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla Prefettura  
Ufficio Territoriale  del  Governo della  provincia di  Terni  della  notizia  dell’eventuale 
inadempimento della propria controparte (subappaltatore o subcontraente) agli obblighi 
di tracciabilità finanziaria;

• si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non 
esclusiva) ai sensi dell’art. 3  comma 1  della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il 
Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti al contratto in oggetto, nonché i 
nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto;

• si impegna a consentire ogni intervento di dettaglio al fine di rendere pienamente idonei 
i locali di che trattasi rispetto alle prescrizioni impartite dalla Questura di Terni con 
verbale del 7/4/2022 meglio descritto in premessa; 

• prende atto che:
a) il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri 

strumenti   idonei   a   consentire   la   piena   tracciabilità   delle   operazioni,   nonché   le 
transazioni effettuate senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa, 
costituisce causa di risoluzione del contratto;

b) nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG nei 
pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi 
potranno   avvenire   soltanto   attraverso   bonifico   bancario   o   postale   sul   “conto 
corrente dedicato”;

c) si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm.;

5. di  accertare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativacontabile   di   cui 
all’articolo   147bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000   e   dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che   il   presente 
provvedimento  [,   oltre   all’impegno  di   cui   sopra,]  non   comporta   ulteriori   riflessi   diretti   o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;



7. di   dare   atto   che   il   presente   provvedimento  è  rilevante   ai   fini   della   pubblicazione   su 
Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013;

8.  di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n.  
50/2016, è il Funzionario P.O. Claudio Filena;

9. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Attività Finanziarie per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

  
IL DIRIGENTE

(Emanuela De Vincenzi)



   

 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero 2067   del  28/07/2022

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. IMPEGNI ANNO IMPORTO IMP. IMPORTO PREN. CAP/ART

2869 2022 305,00 0,00
01081.03.00700027
0

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


